
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINA  N. 17 DEL 16/03/2022 

OGGETTO: SERVIZIO SUPPORTO TECNICO AL RUP PER LA VERIFICA DEI REQUISTI 
MORALI PER N. 1 PROCEDURA A LOTTO UNICO  E NELLA TRASMISSIONE 
DEI DATI ALL'ANAC . CIG N. Z82359B0DB 

In  data  16/03/2022,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Premesso che:
con  la  deliberazione  consiliare,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  lo  schema  di
convenzione  per  la  concessione  del  servizio  di  Tesoreria  unionale  per  il  periodo  di  anni  5  e
comunque sino a completamento della procedura di gara.
- con il medesimo provvedimento il Consiglio

 ha conferito mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di compiere gli atti necessari
all’espletamento  della  gara  e  della  sottoscrizione  della  convenzione  con  la  banca
aggiudicataria;

Premesso altresì che, con determina n. 72 del 07/12/2021 è stato approvato il disciplinare di gara
e i relativi allegati;  

Considerato che anche successivamente all’espletamento della gara spetteranno al RUP diverse
incombenze quali: la verifica dei requisiti morali dell’aggiudicatario, l’aggiudicazione definitiva, la
redazione del relativo contratto e la sua registrazione, la trasmissione dei dati successivi all’esito di
gara all’ANAC, ecc.;

Ritenuto di avvalersi, almeno per quanto concerne la trasmissione all’ANAC dei dati successivi
all’esito di gara, di un supporto tecnico che sgravi il RUP, di un’operazione meramente tecnica;

Dato atto che, a tal fine, si è provveduto a richiedere alla Mediagraphic S.r.l., società esperta che
assicura idonee garanzie di professionalità ed esperienza nel settore, un apposito preventivo di
spesa;

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267;

Rilevato  che,  al  fine  di  procedere  all’acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Area Finanziaria ,ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 che testualmente
recita:
“Prima dell'avvio  delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00
euro  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,
in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

Ritenuto  quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché  tale  procedura  garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i  principi  di economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella Ditta MEDIAGRAPHIC s.r.l. con
Sede  Legale  in  Via  Palmitessa,  40  -  76121  Barletta  -  Partita  I.V.A.05833480725,  l’operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura di   un servizio di  verifica dei
requisiti  morali  e  supporto  al  RUP  nell'acquisizione  della  documentazione  per  la  verifica  dei
requisiti sull'aggiudicatario, il preventivo prevede un numero massimo di n. 30 soggetti da acquisire
e n. 1 da verificare, vista la congruità del prezzo offerto con preventivo n. 22/6111;

Tenuto conto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c. 7)
dei  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale  e  dell’adeguata  capacità  economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla suddetta ditta preventivamente dichiarati dal legale
rappresentante della ditta stessa;

Visto  il  preventivo  di  spesa  succitato  e  dato  atto  che  l’importo  complessivo  del  contratto  da
stipulare con l’operatore economico suddetto ammonta ad euro 700,00 oltre I.V.A. 22% pari ad €.
154,00 e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale;

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n.  7 del 16/05/2022;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei
flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  T.U.E.L.  n.  267/00,  si  attesta  la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la
correttezza dell’azione amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



1. di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate –
all’operatore economico MEDIAGRAPHIC s.r.l.  con Sede Legale in Via Palmitessa, 40 - 76121
Barletta - Partita I.V.A.05833480725, il contratto per il servizio di trasmissione dati ANAC, servizio
di verifica dei  requisiti  morali  e supporto al  RUP nell'acquisizione della  documentazione per la
verifica dei requisiti sull'aggiudicatario, il preventivo prevede un numero massimo di n. 30 soggetti
da acquisire e n.  1 da verificare,   relativo alla  gara per l’affidamento del  servizio di  Tesoreria
dell’Unione per il periodo di anni 5,di cui al preventivo n. 22/6111, per una somma complessiva di
€. 854,00 (pari ad €. 700,00 oltre a IVA 22% di €. 154,00);

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 854,00 con
imputazione al Bilancio pluriennale 2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria
al capitolo 250,4,1, missione 01, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103, IMP. 143;

3. di disporre che il contratto con l’operatore economico MEDIAGRAPHIC s.r.l., venga stipulato a
corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

4. di procedere alla liquidazione della spesa suddetta dietro presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: Z82359B0DB

6. di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo
Pretorio digitale dell’Unione per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del
caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in L. 7.8.2012 n.
134.

La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di  regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Finanziaria.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo,  e  venga  dallo  stesso direttamente  leso,  può
proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione
della presente all’Albo Pretorio

Il Responsabile dell'Area
F.to: Rag. MISURACA Veneranda

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000

ESPRIME

il parere favorevole di regolarità contabile e 

APPONE

il visto attestante la copertura finanziaria.

Giaveno, li 16/03/2022 Il Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria

F.to: Rag. MISURACA Veneranda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell'Unione per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 14/09/2023 al 29/09/2023.

Giaveno, li 14/09/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to:  Dr.ssa Daniela VERSINO

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge.

Giaveno, li ____________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


	ESPRIME
	APPONE

